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  5المعيار الدولي للتقرير المالي 

 "الأصول غير المتداولة المحتفظ بها للبيع والعمليات غير المستمرة"

 

"الأصول غير المتداولة المحتفظ بها  5المعيار الدولي للتقرير المالي السعودية للمراجعين والمحاسبين اعتمدت الهيئة 

 لمحاسبة، كما صدر من غير أي تعديل.الدولية لعايير المللبيع والعمليات غير المستمرة"، الصادر عن مجلس 



 الباب الثاني

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 220 ترجمة الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين

 5 المالي للتقرير  الدولي المعيار 

 المستمرة غير  والعملياتالمحتفظ بها للبيع  المتداولة غير  الأصول 

 الهدف

 المعيارهذا  ويتطلب. رةالمستم غير العمليات عن والإفصاح والعرض المحتفظ بها للبيع، الأصول  عن المحاسبة تحديد إلى المعيار هذا هدفي 1

 على وجه الخصوص: 

  العادلة القيمة وأ الدفتري  بالمبلغ محتفظ بها للبيع أنها على تصنيفها ضوابط تستوفي التي الأصول  أن يتم قياس (أ)
 
 منها مطروحا

 ؛ الأصول  تلك إهلاك وأن يتم إيقاف أقل، أيها ،البيع تكاليف

أن يتم و  المالي المركز قائمة في منفصل بشكل محتفظ بها للبيع أنها على تصنيفها طضواب تستوفي التي الأصول  عرضأن يتم  (ب)

 .الشامل الدخل قائمة في منفصل بشكل المستمرة غير العمليات نتائج عرض

 النطاق

 مجموعات جميع وعلى المثبتة 1المتداولة غير الأصول  جميع على المعيار هذاالواردة في والإفصاح  والعرض التصنيف متطلبات تنطبق 2

 جميع وعلى المثبتة المتداولة غير الأصول  جميع على المعيار هذا في الواردة القياس متطلبات وتنطبق. لمنشأةالخاصة با الاستبعاد

  أن يستمر قياسها يجب والتي 5 الفقرة في المذكورة الأصول  تلك (، باستثناء4 الفقرة فيهي موضحة كما ) الاستبعاد مجموعات
 
 وفقا

 2.إليه رالمشا عيارللم

  متداولة غير أنها علىالمصنفة  الأصول  3
 
 تصنيفها إعادة يجوز  لا" المالية القوائموالإفصاح في  عرضال" 18للتقرير المالي  الدولي لمعيارل وفقا

  محتفظ بها للبيع أنها على تصنيفها ضوابط تستوفي حتى متداولة أصول على أنها 
 
  المنشأة تعتبرها التي ةالفئ أصول و . المعيار لهذا وفقا

 
 عادة

  اقتناؤها تمي والتي متداولة غير
 
 نهاأ علىتصنيفها  ضوابط تستوف لم ما متداولة أنها على تصنيفها يجوز  لا البيع إعادة بُغية حصريا

  محتفظ بها للبيع
 
 3.المعيار لهذا وفقا

. واحدة معاملة في ،المرتبطة بها بشكل مباشر تزاماتلالا بعض مع ربما ،مع بعضها الأصول  من مجموعة المنشأة تستبعد الأحيان بعض في 4

 جزء أو، واحدة نقد توليد وحدة أو، نقدال توليد وحداتمن  مجموعة تكون  قد هذه الاستبعاد مجموعةو 
 
 يمكنو  4.نقد توليد وحدة من ا

 بموجب المستبعدة والأصول  المتداولة والالتزامات ةالمتداول الأصول  ذلك في بما ،عليها التزامات أيو  لمنشأةل صول أ أي المجموعة تشمل أن

 في الواردة القياس متطلبات نطاق ضمنالواقعة  المتداولة غير صول لأ ا أحد كان إذاو . المعيار هذا في الواردة القياس متطلبات من 5 الفقرة

 جزء المعيار هذا
 
 يتم وفي تلك الحالة ككل، المجموعة على نطبقت المعيار هذا في الواردة القياس متطلبات نإف ،استبعاد مجموعة من ا

 والالتزامات الأصول متطلبات قياس وترد . أقل أيهما ،البيع تكاليف منها مطروحا العادلة قيمتها وأ الدفتري  بمبلغها المجموعة قياس

 .23و 19و 18 الفقرات د فيالاستبعا مجموعة ضمنالواقعة الفردية 

                                                                                       
 للعرض على أساس السيولة، فإن الأصول غير المتداولة هي الأصول التي تشتمل على مبالغ يتوقع أن يتم استردادها ب  1

 
عد فترة التقرير بأكثر من للأصول المصنفة وفقا

. وتنطبق الفقرة 
 
 على تصنيف مثل هذه الأصول. 3اثني عشر شهرا

. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18يل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي تم تعد  2

 ".... .لمنشأةالخاصة با الاستبعاد مجموعات جميع وعلى المثبتة 2لةالمتداو  غير الأصول  جميع على المعيار هذاالواردة في  والعرض التصنيف متطلبات تنطبقكما يلي: "
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   3

  متداولة غير أنها علىالمصنفة  الأصول كما يلي: "
 
 تصنيفها ضوابط تستوفي حتى متداولة أصول على أنها  تصنيفها إعادة يجوز  لا" المالية القوائم عرض" 1للمحاسبة  الدولي لمعيارل وفقا

  محتفظ بها للبيع أنها على
 
 ".... .المعيار لهذا وفقا

  البيع من يرئيس  بشكل  ستنشأ  صول أ من مجموعة أو أصل من النقدية التدفقاتفور التوقع بأن  ذلك، من الرغمب  4
 
 أقل تصبح فإنها المستمر، الاستخدام من بدلا

 
 
 جزءبعد أن كانت  منفصلة نقد توليد وحدة الاستبعاد مجموعة وتصبح الأخرى، الأصول  عن الناشئة النقدية التدفقات على اعتمادا

 
 .نقد توليد وحدة من ا
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سواء   ،المذكورة قرينها المالي للتقرير الدولية التي تشملها المعايير التالية، الأصول  على 5المعيار هذا فيالواردة  القياس أحكام تنطبق لا 5

 :استبعاد مجموعة من جزء أو فردية أصول ك 

 "(.الدخل ضرائب" 12 المعيار الدولي للمحاسبة) المؤجلة الضريبة صول أ (أ)

 "(.ينالموظف منافع" 19 الدولي للمحاسبة المعيار) ينالموظف منافع عن ناشئةال صول الأ  ( ب)

 ."المالية الأدوات" 9 المالي للتقرير الدولي المعيار نطاق ضمنالواقعة  اليةالم صول الأ  ( ج)

  عنها المحاسبة تمي التي المتداولة غير الأصول  ( د)
 
 اتالعقار " 40 المعيار الدولي للمحاسبة فيالوارد  العادلة القيمة لنموذج وفقا

 ".ةثماريالاست

  العادلة بالقيمة قياسها يتم التي المتداولة غير الأصول  ( هـ)
 
  البيع تكاليف منها مطروحا

 
 41 لمعيار الدولي للمحاسبةل وفقا

 ".الزراعة"

 ".التأمين عقود" 17مجموعات العقود الواقعة ضمن نطاق المعيار الدولي للتقرير المالي  ( و)

( ستبعادالا  مجموعة أو) تداول الم غير صلالأ  على تنطبق التي المعيار هذا في الواردةوالإفصاح  سوالقيا والعرض التصنيف متطلبات أ5

  تنطبق محتفظ به للبيع أنه على صنفالم
 
 على محتفظ به للتوزيع أنه على صنفالم( ستبعادالا  مجموعة أو) تداول الم غير صلالأ  على أيضا

 ملاك  بصفتهمالذين يتصرفون  الملاك
 
 6(.الملاك على ه للتوزيعمحتفظ ب) ا

 أو محتفظ بها للبيع أنها على المصنفة( الاستبعاد مجموعات أو) المتداولة غير بالأصول  يتعلق فيما المطلوبة الإفصاحات المعيار هذا يحدد ب5

 مجموعات أو) الأصول  هذه مثل على المالي الأخرى للتقرير الدولية المعايير في الواردة الإفصاحات تنطبق لاو  .ستمرةالم غير عملياتال

 :تلك المعايير تتطلب لم ما( الاستبعاد

 أو محتفظ بها للبيع أنها على المصنفة( الاستبعاد مجموعات أو) المتداولة غير بالأصول  يتعلق فيما محددة فصاحاتإ (أ)

 أو ستمرة؛الم غير عملياتال

 المعيار فيالواردة  القياس متطلبات نطاق ضمناقعة و ليست  استبعاد مجموعة ضمن والتزامات أصول  قياس عن إفصاحات (ب)

 .المالية القوائمب المرفقة الأخرى  يضاحاتلإ ا في بالفعل مقدمةليست  الإفصاحات هذه ومثل 5 المالي للتقرير الدولي

للبيع أو العمليات غير  وقد تكون الإفصاحات الإضافية عن الأصول غير المتداولة )أو مجموعات الاستبعاد( المصنفة على أنها محتفظ بها

"أساس إعداد  8ومتطلبات المعيار الدولي للمحاسبة  18المستمرة ضرورية للالتزام بمتطلبات الإفصاح في المعيار الدولي للتقرير المالي 

المعيار الدولي ويجب على المنشأة التي تطبق  .8أ من المعيار الدولي للمحاسبة 31أ و6القوائم المالية"، وعلى وجه الخصوص الفقرتين 

 19من المعيار الدولي للتقرير المالي  182"المنشآت التابعة التي لا تخضع للمساءلة العامة: الإفصاحات" تطبيق الفقرة  19للتقرير المالي 

 من الفقرة 
 
 8.7أ من المعيار الدولي للمحاسبة 31بدلا

 محتفظ بها للتوزيع أنها على أو  تفظ بها للبيعمح أنها على( الاستبعاد مجموعات أو ) المتداولة غير  الأصول  تصنيف

 الملاك على

  تصنف أن المنشأة على يجب 6
ا
 يتموف س الدفتري  مبلغه كان إذا محتفظ به للبيع أنه على( ستبعادا مجموعة أو ) متداول  غير  أصلا

  بيع معاملة خلال من يرئيس  بشكل استرداده
ا
  .المستمر الاستخدام منبدلا

                                                                                       
 للمعايير الدولية الأخرى للتقرير المالي التي تنطبق عليها.، 19و 18بخلاف الفقرتين   5

 
 اللتان تتطلبان أن يتم قياس الأصول المعنية وفقا

ان نص الفقرة قبل التعديل . وقد ك 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   6

  تنطبق محتفظ به للبيع أنه على المصنف( ستبعادالا  مجموعة أو) تداول الم غير صلالأ  على تنطبق التي المعيار هذا في الواردة والقياس والعرض التصنيف متطلباتكما يلي: "
 
 على أيضا

 ملاك  بصفتهمالذين يتصرفون  الملاك على للتوزيعمحتفظ به  أنه على صنفالم( ستبعادالا  مجموعة أو) تداول الم غير صلالأ 
 
 ".(الملاك على محتفظ به للتوزيع) ا

. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   7

ستمرة ضرورية قد تكون الإفصاحات الإضافية عن الأصول غير المتداولة )أو مجموعات الاستبعاد( المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع أو العمليات غير المو ب ... )أ( ... )ب( ... 5ما يلي: "ك

 ".من ذلك المعيار 125و 15الفقرتين وعلى وجه الخصوص ، 1لمعيار الدولي للمحاسبة لللالتزام بالمتطلبات العامة 
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  كون الأصل )أو مجموعة الاستبعاد(ييجب أن  يتحقق ذلك،وحتى  7
 
الشروط العادية فقط الراهنة مع مراعاة  حالتهبللبيع الفوري  متاحا

 )أو مجموعات الاستبعاد( ويجب أن يكون بيعه  والمتعارف عليها لبيع مثل هذه الأصول 
 
 .كبيرةبدرجة  مرجحا

 لبيع يكون احتى و  8
 
 توى الإداري المعني المس، يجب أن يكون كبيرةبدرجة  مرجحا

 
أن بخطة لبيع الأصل )أو مجموعة الاستبعاد(، ويجب  ملتزما

بشكل  ذلك، يجب تسويق الأصل )أو مجموعة الاستبعاد(  علاوة علىو  الخطة.نجاز وإ مشتر   للعثور علىفي برنامج نشط  يكون قد تم البدء

 يكون لبيع بسعر غرض النشط 
 
 أن أنينبغي ذلك، لإضافة و حالية. العادلة ال بالمقارنة بقيمته معقولا

 
سيستوفي شروط  البيع يكون متوقعا

، وينبغي أن تشير 9ما هو مسموح به بموجب الفقرة  خلال سنة واحدة من تاريخ التصنيف، باستثناءمكتمل بيع لإثبات على أنه ا

وينبغي النظر في احتمالية موافقة  .الخطة سحبأو  على الخطةمهمة إجراء تغييرات استبعاد الخطة إلى نجاز لإ التصرفات المطلوبة 

 بدرجة كبيرة.
 
  المساهمين )إذا كانت تلك الموافقة ضرورية في الدولة ذات الصلة( كجزء من تقييم ما إذا كان البيع مرجحا

ع أصول والتزامات جمي تصنيفأن تقوم بتابعة منشأة السيطرة على  انفقد تنطوي علىبخطة بيع تكون ملتزمة يجب على المنشأة التي  أ8

ا إذا كانت المنشأة م  ع، بغض النظر 8-6استيفاء الضوابط المحددة في الفقرات  عندما يتم على أنها محتفظ بها للبيعالتابعة المنشأة تلك 

 التابعة السابقة بعد عملية البيع.منشأتها ستحتفظ بحصة غير مسيطرة في 

إلى عملية البيع لإنجاز الفترة المطلوبة  تمديدولا يؤدي من سنة واحدة.  البيع لأكثر جازإنفترة تمديد تتسبب الأحداث أو الظروف في قد  9

 عن خارجة ظروف أو أحداث بسبب التأخير إذا كانمحتفظ به للبيع  أنه علىستبعاد( الا )أو مجموعة  صلالحيلولة دون تصنيف الأ 

ويكون هذا هو الحال  .(الاستبعاد مجموعة أو) الأصل لبيع بخطتها ملتزمة تزال لا المنشأة أن علىكانت هناك أدلة كافية و  المنشأة سيطرة

  في الملحق ب. الواردةالضوابط استيفاء  عندما يتم

 لللمبادلة جوهر أخرى عندما يكون أصول غير متداولة بمبادلة أصول غير متداولة معاملات البيع تشمل  10
 
لمعيار الدولي تجاري وفقا

 ."والمعدات الآلاتو  ات"العقار  16 للمحاسبة

  عندما تقتني 11
 
  المنشأة أصلا

 
 ااستبع بُغية غير متداول )أو مجموعة استبعاد( حصريا

 
ف الأصل يتصنفيجب عليها في تاريخ الاقتناء ، ده لاحقا

باستثناء ) 8في الفقرة  الواردواحدة السنة متطلب ال تم استيفاءإذا  فقطمحتفظ به للبيع على أنه ( الاستبعاد غير المتداول )أو مجموعة

من الضوابط  في ذلك التاريخ يتم استيفاؤها ضوابط أخرى لم أن أي كبيرةبدرجة كان من المرجح و (، 9به بموجب الفقرة ما هو مسموح 

  بعدخلال فترة قصيرة  سيتم استيفاؤها 8و 7في الفقرتين الواردة 
 
 خلال ثلاثة أشهر(. الاقتناء )عادة

  تصنف أن فلا يجوز للمنشأة بعد فترة التقرير، 8و 7ضوابط الواردة في الفقرتين إذا تم استيفاء ال 12
 
)أو مجموعة  غير متداول أصلا

بعد فترة التقرير  استيفاء تلك الضوابط عندما يتمفذلك،  ومع. إصدارها ( على أنه محتفظ به للبيع في تلك القوائم المالية عنداستبعاد

 .الإيضاحات)أ( و)ب( و)د( في  41عن المعلومات المحددة في الفقرة  المالية، يجب على المنشأة أن تفصح القوائماعتماد إصدار  ولكن قبل

"المنشآت التابعة التي لا تخضع للمساءلة العامة: الإفصاحات" أن تفصح  19ويجب على المنشأة التي تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

 من ذلك عن المعلومات المحددة 
 
 .19من المعيار الدولي للتقرير المالي  38في الفقرة بدلا

عندما تكون المنشأة ملتزمة بتوزيع الأصل )أو  الملاكعلى محتفظ به للتوزيع ( على أنه استبعاد )أو مجموعةأصل غير متداول يتم تصنيف  أ12

ويجب أن يكون التوزيع  الراهنةحالتها بالفوري  متاحة للتوزيع الأصول  يجب أن تكون ذلك، يتحقق على الملاك. وحتى مجموعة الاستبعاد( 

 
 
 التوزيع يكون وحتى . كبيرةبدرجة مرجحا

 
أن يكون  ينبغيالتوزيع و  إنجازالبدء في إجراءات  أن يكون قد تم ، يجبكبيرةبدرجة مرجحا

 
 
مهمة إجراء تغييرات استبعاد توزيع إلى اللإنجاز أن تشير الإجراءات المطلوبة  وينبغيخلال سنة واحدة من تاريخ التصنيف. إنجازه متوقعا

 ذلك كان )إذا  المساهمين الحاجة إلى موافقةاحتمال في الحسبان أن يُؤخذ  ينبغيالتوزيع. و سحب أو  التوزيع على
 
الدولة ذات في  مطلوبا

  التوزيعإذا كان ما تقييم من  كجزء( الصلة
 
  .كبيرةبدرجة  مرجحا

 التخلي عنهاالأصول غير المتداولة التي سيتم 

  تصنف لا يجوز للمنشأة أن 13
 
 و . محتفظ به للبيع أنه على عنه التخلي يتمس( استبعاد مجموعة أو) متداول  غير أصلا

 
 مبلغه لأن هذا نظرا

 اعنه التخلي سيتم التي الاستبعاد مجموعة كانت إذاف ذلك، ومع. المستمر الاستخدام خلال من يرئيس  بشكل استرداده يتموف س الدفتري 

، أو الإفصاح الاستبعاد لمجموعة النقدية والتدفقات النتائج عرض المنشأة على فيجب ،(ج)-(أ)32 الفقرة في الواردة للضوابط مستوفية

  مستمرة غير عمليات أنها على عنها،
 
 المتداولة غير الأصول  تشملو  .ستخدامالا  عن وقفم فيه التتذي يال تاريخال في 34و 33 للفقرتين وفقا
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 عمرها نهاية إلى استخدامها سيتم التي( الاستبعاد مجموعات أو) المتداولة غير الأصول  عنها التخلي سيتم التي( الاستبعاد جموعاتم أو)

  إغلاقها سيتم التي( الاستبعاد مجموعات أو) المتداولة غير والأصول  الاقتصادي
 
  8.بيعها من بدلا

خرج  متداول  غير صلأ أن تحاسب عن لا يجوز للمنشأة 14
ُ
 أ

 
 .عنه التخلي تمقد  أنه لو كمامن الخدمة مؤقتا

 

 محتفظ بها للبيع أنها على المصنفة( الاستبعاد مجموعات أو ) المتداولة غير  الأصول  قياس

 (استبعاد مجموعة أو ) متداول  غير  صلأ قياس

 قيمته و أ الدفتري  محتفظ به للبيع بمبلغه نهأ على المصنف( الاستبعاد مجموعة أو ) المتداول  غير  الأصل أن تقيس المنشأة على يجب 15

  العادلة
ا
 .أقل أيهما ،البيع تكاليف منها مطروحا

 همبلغب الملاك محتفظ به للتوزيع علىعلى أنه المصنف الأصل غير المتداول )أو مجموعة الاستبعاد( أن تقيس يجب على المنشأة  أ15

  تهقيم و أالدفتري 
ا
 9.زيع، أيهما أقلالتو منها تكاليف  العادلة مطروحا

  تم اقتناؤهأصل )أو مجموعة استبعاد( هناك إذا كان  16
 
فإن (، 11على أنه محتفظ به للبيع )انظر الفقرة الضوابط لتصنيفه يستوفي  حديثا

تصنيفه يكن قد تم لم  إذا الدفتري  همبلغبولي الأ ثبات عند الإالأصل )أو مجموعة الاستبعاد( قياس ينتج عنه سوف  15لفقرة اتطبيق 

  تهقيم وأ)على سبيل المثال، التكلفة(  كذلك
 
. وبالتالي، إذا تم اقتناء الأصل )أو مجموعة ، أيهما أقلتكاليف البيع امنه العادلة مطروحا

 منها تكاليف البيع.فيجب  ،أعمالتجميع عملية الاستبعاد( كجزء من 
 
  قياسه بالقيمة العادلة مطروحا

ويجب تصنيف أية تكاليف البيع بقيمتها الحالية.  أن تقيسالمنشأة فيجب على البيع بعد سنة واحدة،  يحدثعندما يكون من المتوقع أن  17

 بمتطلبات المعيار الدولي للتقرير الم
 
 18الي زيادة في القيمة الحالية لتكاليف البيع والتي تنشأ عن مرور الوقت ضمن الربح أو الخسارة عملا

ت التي تنشأ عن إعادة قياس الأصل غير المتداول )أو مجموعة الاستبعاد( المصنف على أنه محتفظ به فيما يتعلق بالدخول والمصروفا

 10للبيع.

 للمعايير الدولية للتقرير المالي الموجودة الأصول والالتزامات  جميع)أو  قياس المبلغ الدفتري للأصل يجب 18
 
، المنطبقةفي المجموعة( وفقا

  .عللأصل )أو مجموعة الاستبعاد( على أنه محتفظ به للبيمباشرة قبل التصنيف الأولي 

 نطاق متطلبات القياس ضمن ليست لأي من الأصول والالتزامات التيالدفترية  فإن المبالغستبعاد، الا لمجموعة اللاحق  قياسالإعادة عند  19

 للمعايير الدولية جب إعادة قياسها يلبيع، مجموعة استبعاد مصنفة على أنها محتفظ بها ل ضمنولكنها المعيار، الواردة في هذا 
 
وفقا

 منها تكاليف البيع لمجموعةالتي كانت منطبقة  للتقرير المالي
 
 الاستبعاد. قبل إعادة قياس القيمة العادلة مطروحا

 عكسهاو  الهبوط خسائر  إثبات

 العادلة القيمة لىإ( الاستبعاد مجموعة أو) الأصل لقيمة لاحق أو وليأ تخفيض أيمقابل  هبوط خسارة أن تثبت المنشأة على يجب 20

 
 
  ثباتهإ يتم لم بالقدر الذي البيع، تكاليف منها مطروحا

 
 .19 للفقرة وفقا

 مكسب أن تثبت المنشأة على يجب 21
 
  العادلة القيمة في لاحقة زيادة ةمقابل أي ا

 
 خسارة عن لا يزيدبما ولكن  صل،للأ  البيع تكاليف منها مطروحا

  اإم   إثباتها تم التي اكميالتر  الهبوط
 
 تم إثباتها  أو المعيار لهذا وفقا

 
  سابقا

 
 ".الأصول  قيمة في الهبوط" 36 لمعيار الدولي للمحاسبةل وفقا

                                                                                       
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   8

 النقدية والتدفقات النتائج عرض المنشأة على فيجب ،(ج)-(أ)32 الفقرة في الواردة للضوابط مستوفية عنها التخلي سيتم التي الاستبعاد مجموعة كانت إذاف ذلك، ومع... كما يلي: "

  مستمرة غير عمليات أنها على الاستبعاد لمجموعة
 
 ".....ستخدامالا  عن وقفم فيه التتذي يال تاريخال في 34و 33 للفقرتين وفقا

عزى بشكل مباشر إلى فية التي تكاليف التوزيع هي التكاليف الإضا  9
ُ
 ضريبة الدخل. ومصروفالتوزيع، باستثناء تكاليف التمويل ت

يل . وقد كان نص الفقرة قبل التعد18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   10

زيادة في القيمة الحالية لتكاليف البيع  ةأيويجب عرض تكاليف البيع بقيمتها الحالية.  أن تقيسالمنشأة فيجب على البيع بعد سنة واحدة،  عندما يكون من المتوقع أن يحدثكما يلي: "

 ".تكلفة تمويلعلى أنها الربح أو الخسارة  ضمنمرور الوقت  نعالتي تنشأ و 
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  المنشأة على يجب 22
 
  العادلة القيمة في لاحقة زيادة ةأي مقابل أن تثبت مكسبا

 
 :ستبعادالا  لمجموعة البيع تكاليف منها مطروحا

  ثباتهإ يتم لم لذيبالقدر ا ( أ)
 
 ولكن ؛19 للفقرة وفقا

  اإم   ،إثباتها تم التي التراكمي الهبوط خسارة عن لا يزيدبما  ( ب)
 
 تم إثباتها  أو المعيار لهذا وفقا

 
  سابقا

 
 لمعيار الدولي للمحاسبةل وفقا

 .ارالمعي هذا في الواردة القياس متطلبات نطاق ضمنتقع  التي المتداولة غير الأصول  على ،36

 غير للأصول  الدفتري  المبلغ( زيادة أو) ضيتخف إلى ستبعادالا  لمجموعة( مثبت لاحق مكسب أي أو)المثبتة  الهبوط خسارةيجب أن تؤدي  23

( أ)104 الفقرات في المحدد التخصيص ترتيب حسب المعيار، هذا في الواردة القياس متطلبات نطاق ضمن تقع التي المجموعة في المتداولة

   (.2004 في المنقح) 36 المعيار الدولي للمحاسبة من 122و( ب)و

  ثباتهاإ يتم لم التي الخسارة أو المكسب ثباتإ يتم نيجب أ 24
 
 إلغاء تاريخ في( الاستبعاد مجموعة أو) المتداول  غير الأصل بيع تاريخ حتى سابقا

 :في الإثبات بإلغاء المتعلقة المتطلباتتحديد  تموقد . الإثبات

  والمعدات؛ الآلاتو  للعقارات( 2003 في المنقح) 16 المعيار الدولي للمحاسبة من 72-67 قراتالف (أ)

 .الملموسة غير للأصول ( 2004 في المنقح" )الملموسة غير الأصول " 38 المعيار الدولي للمحاسبة من 117-112 الفقرات (ب)

 من مجموعة ( أصل غير متداول حين يكو استنفادلا يجوز للمنشأة إهلاك )أو  25
 
 على أنه محتفظ به للبيع أو حين يكون جزءا

 
ن مصنفا

عزى  التي الأخرى  والمصروفات الفوائد إثبات في الاستمرار يجبو  استبعاد مصنفة على أنها محتفظ بها للبيع.
ُ
 مجموعة التزامات إلى ت

 .محتفظ بها للبيع أنها على مصنفة استبعاد

 توزيع على الملاكأو في خطة ال بيعال خطة في التغييرات

  نشأةكانت الم إذا 26
 
 ولكن ،أو على أنه محتفظ به للتوزيع على الملاك محتفظ به للبيع أنه على( استبعاد مجموعة أو) قد صنفت أصلا

 على فيجب مستوفاة، تعد لمأ )للمحتفظ به للتوزيع على الملاك( 12)للمحتفظ به للبيع( أو الفقرة  9-7 الفقرات في الواردة الضوابط

 أو محتفظ به للتوزيع على الملاك )على التوالي(. محتفظ به للبيع أنه على( الاستبعاد مجموعة أو) الأصل تصنيف عن تتوقف أن المنشأة

عندما تنطبق إلا لتحاسب عن هذا التغيير  29 – 27يجب على المنشأة أن تتبع الإرشادات الواردة في الفقرات  ،في مثل هذه الحالاتو

 أ.26الفقرة 

المنشأة تصنيف أصل )أو مجموعة استبعاد( مباشرة من كونه محتفظ به للبيع إلى كونه محتفظ به للتوزيع على الملاك، أو إذا أعادت  أ26

 لخطة 
 
الاستبعاد مباشرة من كونه محتفظ به للتوزيع على الملاك إلى كونه محتفظ به للبيع، فعندئذ يُعد التغيير في التصنيف استمرارا

 ة. وعليه:الأصلي

لتحاسب عن هذا التغيير. ويجب على المنشأة أن تطبق  29 – 27لا يجوز للمنشأة أن تتبع الإرشادات الواردة في الفقرات  )أ(

ويجب على  .الجديدة لاستبعادانطبقة على طريقة المالواردة في هذا المعيار والإفصاح متطلبات التصنيف والعرض والقياس 

"المنشآت التابعة التي لا تخضع للمساءلة العامة: الإفصاحات" تطبيق  19ار الدولي للتقرير المالي المنشأة التي تطبق المعي

 من متطلبات الإفصاح في هذا المعيار. 19متطلبات الإفصاح في المعيار الدولي للتقرير المالي 
 
 11بدلا

)إذا أعيد  15اتباع المتطلبات الواردة في الفقرة يجب على المنشأة أن تقيس الأصل غير المتداول )أو مجموعة الاستبعاد( ب )ب(

ثبت أي انخفاض أو 15تصنيفه على أنه محتفظ به للبيع( أو 
ُ
أ )إذا أعيد تصنيفه على أنه محتفظ به للتوزيع على الملاك( وت

 
 
ستبعاد( باتباع ف توزيع الأصل غير المتداول )أو مجموعة الا يلاف بيع أو تكيلامنها تك زيادة في القيمة العادلة مطروحا

 .25 – 20المتطلبات الواردة في الفقرات 

 للفقرتتاريخ لا يجوز للمنشأة أن تغير  )ج(
 
إنجاز البيع أو لإنجاز أ. وهذا لا يمنع تمديد الفترة المطلوبة 12و 8 ينالتصنيف وفقا

 .9التوزيع على الملاك إذا تم استيفاء الشروط الواردة في الفقرة 

                                                                                       
. وقد كان نص الفقرة قبل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي الفرعية لفقرة تم تعديل هذه ا  11

التغيير. ويجب على المنشأة أن تطبق متطلبات التصنيف والعرض والقياس لتحاسب عن هذا  29 – 27لا يجوز للمنشأة أن تتبع الإرشادات الواردة في الفقرات )أ( التعديل كما يلي: "

 ".الواردة في هذا المعيار المنطبقة على طريقة الاستبعاد الجديدة
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أو على  محتفظ به للبيع أنه على تم التوقف عن تصنيفه الذي )أو مجموعة الاستبعاد( المتداول  غير الأصل تقيس أن المنشأة على يجب 27

أو على أنها محتفظ  محتفظ بها للبيع أنها على مصنفة استبعاد مجموعة فيتم التوقف عن تضمينه  أو)أنه محتفظ به للتوزيع على الملاك 

 المبلغين الآتيين، أيهما أقل: أحد بها للتوزيع على الملاك( ب

أو على أنه محتفظ به للتوزيع على محتفظ به للبيع  أنه على( الاستبعاد مجموعة أو) الأصل تصنيف قبل الدفتري  مبلغه (أ)

  ،الملاك
 
 لأ معدلا

 
( ادالاستبع مجموعة أو) صلالأ  يكن لم لو ثباتهاإ سيتم كان تقويم إعادةعمليات  أو استنفاد أوإهلاك  يتبعا

  ،أو على أنه محتفظ به للتوزيع على الملاك محتفظ به للبيع أنه على هتصنيف تم قد

 12.أو التوزيع البيع بعدم لاحقال قرارال تاريخ في هاسترداد الممكن مبلغه (ب)

ن يجب على المنشأة أن  28 ِّ
ضم 

ُ
 لم يعد  ، الذيتداول المصل غير لأ أي تعديل مطلوب على المبلغ الدفتري لت

 
أو  أنه محتفظ به للبيععلى  مصنفا

 في الواردة الضوابطفيها لم تعد  من العمليات المستمرة في الفترة التي 13الربح أو الخسارة في ،على أنه محتفظ به للتوزيع على الملاك

 لذلك ويجب  .مستوفاة ،أ، على التوالي12الفقرة أو  9-7 الفقرات
 
ل تبعا عدَّ

ُ
على أنه الأصل  تصنيفالقوائم المالية للفترات منذ أن ت

 على لم يعد إذا كانت مجموعة الاستبعاد أو الأصل غير المتداول الذي  أو على أنه محتفظ به للتوزيع على الملاك محتفظ به للبيع
 
مصنفا

 أو مشروع عملية مشتركة أو أنه محتفظ به للبيع أو على أنه محتفظ به للتوزيع على الملاك منشأة تابعة
 
 مشترك  ا

 
 أة زميلة أو جزءمنش أو ا

 
 ا

في قائمة المستخدم البند المستقل  التعديل في نفسذلك  أن تعرض على المنشأة يجبو ة زميلة. أمن حصة في مشروع مشترك أو منش

 للفقرة التي يتم إثباتها ر، إن وجدت، ئخساالسب أو اكالم لعرضالدخل الشامل 
 
  37.14وفقا

فإن الأصول والالتزامات المتبقية في من مجموعة استبعاد مصنفة على أنها محتفظ بها للبيع، بعينه أصل أو التزام بإزالة  نشأةالمإذا قامت  29

في الفقرات  المجموعة الضوابط الواردة إذا استوفتمجموعة فقط أن يستمر قياسها على أنها  التي سيتم بيعها يجبو مجموعة الاستبعاد 

 من مجموعة استبعاد مصنفة على أنها محتفظ بها للتوزيع على الملاك، فيجب فردي   بشكل   امقامت المنشأة بإزالة أصل أو التز وإذا  . 9 - 7

الاستبعاد التي سيتم توزيعها على أنها مجموعة فقط إذا استوفت المجموعة في مجموعة أن يستمر قياس بقية الأصول والالتزامات 

ضوابط  - فردي   بشكل   - التي تستوفيو لمجموعة في االمتداولة المتبقية  الأصول غيرفإن بخلاف ذلك، أ. و 12الضوابط الواردة في الفقرة 

 هاوقيمبمبالغها الدفترية أ - فردي   بشكل   -يجب قياسها  )أو على أنها محتفظ بها للتوزيع على الملاك( محتفظ بها للبيع اعلى أنه هافيصنت

 منها تكاليف البيع
 
تصنيفه على وأي أصل غير متداول لا يستوفي ضوابط . ، أيهما أقلالتاريخ في ذلك )أو تكاليف التوزيع( العادلة مطروحا

 للفقرة على تصنيفه عن  التوقفيجب محتفظ به للبيع أنه 
 
وأي أصل غير متداول لا يستوفي ضوابط  .26أنه محتفظ به للبيع وفقا

 للفقرة تفظ به مح أنه علىيجب التوقف عن تصنيفه محتفظ به للتوزيع على الملاك تصنيفه على أنه 
 
 .26للتوزيع على الملاك وفقا

 والإفصاح العرض

   التي المعلومات عن أن تعرض وتفصح المنشأة على يجب 30
 
 غير  للعمليات المالية الآثار  تقويم من المالية القوائم مستخدمي نتمك

 (.الاستبعاد مجموعات أو ) المتداولة غير  الأصول  واستبعاد المستمرة

                                                                                       
 جزء المتداولة غير الأصول  كانت إذا  12

 
 هبوط خسارة ةأي خصيصت بعد إثباته سيتمكان  الذي الدفتري  المبلغ وه الممكن استرداده مبلغها فإن نقد، توليد وحدة منا

  تلك النقد توليد وحدة على ناشئة
 
 .36للمحاسبة  الدولي لمعيارل وفقا

  أوأحد العقارات أو الآلات أو المعدات  الأصل يكن لم ما  13
 
  يمهو تق عادةإ تمكان قد  ملموس غير أصلا

 
 38 لمحاسبةالدولي ل عيارالم أو 16للمحاسبة  الدولي لمعيارل وفقا

 .التقويم عادةلإ  نقص أو زيادةعلى أنه  التعديل يجب أن يُعامل الحالة هذه فيف محتفظ به للبيع، أنه لىع التصنيف قبل
فقرة قبل التعديل . وقد كان نص ال18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   14

 للفقرة التي يتم إثباتها ر، إن وجدت، ئخساالسب أو اكالم لعرضفي قائمة الدخل الشامل العنوان المستخدم  التعديل في نفسذلك  أن تعرض على المنشأة يجبو ...  28كما يلي: "
 
وفقا

37." 
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 15ستمرةالم غير  العمليات

ِّن كل  يشمل 31
 بقية عن التقرير المالي، ولأغراضمن الناحية التشغيلية  بشكل واضح، تمييزها يمكن نقدية وتدفقات عمليات للمنشأة مكو 

ن  يكون س أخرى، وبعبارة. المنشأة ِّ
 دعن نقدال توليد وحداتمن  مجموعة أو نقد توليد وحدة المنشأة مكو 

 
 .للاستخدام به ما يكون محتفظا

ف  أو استبعاده تمقد  نهأ اإم   منشأةلل مكون هي  المستمرة غير العملية 32   إضافة إلى ما يلي للبيع، بهمحتفظ  أنه علىأنه مُصنَّ

 أو ،منفصلة جغرافيةعمليات  منطقة أو منفصل يرئيس  أعمال خط مثلي ( أ)

 جزء يعد ( ب)
 
 أو ،منفصلة جغرافيةعمليات  ةمنطق أو منفصل يرئيس  أعمال خط لاستبعاد منسقة واحدة خطة من ا

 بغية إعادة بيعها ( ج)
 
 .يعد منشأة تابعة تم الاستحواذ عليها حصريا

 : عن تفصحتعرض أو  أن المنشأة على يجب 33

 :مجموع يشمل الشامل الدخل قائمة في واحد مبلغ ( أ)

 بعد الضريبة للعمليات غير المستمرة  الربح أو الخسارة ( 1)

 منها تكاليف البيع أو عند لباأو الخسارة بعد الضريبة المثبت عند القياس المكسب مبلغ  ( 2)
 
قيمة العادلة مطروحا

 تشكل العملية غير المستمرة.التي ستبعاد الا استبعاد الأصول أو مجموعة )مجموعات( 

 :إلى( أ) البند فيالوارد  الواحد مبلغلل تحليل ( ب)

 المستمرة؛ غير لعملياتل الضريبة قبلة الربح أو الخسار و  والمصروفات الإيراد (1)

 لمتطلبات  الصلةذي  الدخل ضريبة مصروفو  (2)
 
 .12 المعيار الدولي للمحاسبة من( ح)81 الفقرةوفقا

  العادلة القيمةب القياس عند المثبت الخسارة أو المكسبمبلغ  (3)
 
 صول الأ  استبعاد عند أو البيع تكاليف منها مطروحا

 ؛المستمرة غير العملية تشكلالتي  ستبعادالا  (مجموعات)أو مجموعة 

 لمتطلبات  ذي الصلة الدخل ضريبة مصروفو  (4)
 
 .12 المعيار الدولي للمحاسبة من( ح)81 الفقرةوفقا

وإذا عُرض في قائمة الدخل الشامل، فيجب  ويمكن عرض التحليل في قائمة الدخل الشامل أو الإفصاح عنه في الإيضاحات. 

ف في  وهذا التحليل غير مطلوب لمجموعات  صنف العمليات غير المستمرة، أي بشكل منفصل عن العمليات المستمرة.أن يُصنَّ

 وتستوفي ضوابط التصنيف على أنها محتفظ بها للبيع عند 
 
الاستبعاد التي تكون عبارة عن منشآت تابعة تم اقتناؤها حديثا

 (.11الاقتناء )انظر الفقرة 

عزى إلى التي ديةالنق التدفقات صافي ( ج)
ُ
ويجوز عرض هذه . المستمرة غير للعمليات والتمويلية الاستثماريةو  التشغيلية الأنشطة ت

 الاستبعاد لمجموعات غير مطلوبة الإفصاحات هذهو  المعلومات في قائمة التدفقات النقدية أو الإفصاح عنها في الإيضاحات.

 حديث اقتناؤها تم تابعة منشآتتكون عبارة عن  التي
 
 الاقتناء عند محتفظ بها للبيع أنها على فيلتصنا ضوابطوتستوفي  ا

 (.11 الفقرة انظر)

ويجوز عرض هذه المعلومات . الأم المنشأة ملاك يخص الذي المستمرة غير العملياتمن و  المستمرة العمليات من الدخل مبلغ ( د)

 16في قائمة الدخل الشامل أو الإفصاح عنها في الإيضاحات.

                                                                                       
قبل التعديل العنوان . وقد كان نص 18ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي  .18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي العنوان  اتم تعديل هذ  15

 ".عرض العمليات غير المستمرةكما يلي: "
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18ة المعيار الدولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأ18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   16

يمكن عرض التحليل في الإيضاحات أو في قائمة الدخل الشامل. وإذا عُرض في قائمة الدخل الشامل، فيجب و ( ... 4( ... )1يجب على المنشأة أن تفصح عن: )أ( ... )ب( ... ) 33كما يلي: "

عبارة عن  على أنه متعلق بالعمليات غير المستمرة، أي بشكل منفصل عن العمليات المستمرة. وهذا التحليل غير مطلوب لمجموعات الاستبعاد التي تكون أن يُعرض في قسم يُحدد 

 وتستوفي ضوابط التصنيف على أنها محتفظ بها للبيع عند الاقتناء )انظر الفقرة 
 
عزى إلى التي النقدية دفقاتالت صافي)ج(  (.11منشآت تابعة تم اقتناؤها حديثا

ُ
 التشغيلية الأنشطة ت

تكون  التي الاستبعاد لمجموعات غير مطلوبة الإفصاحات هذهو . المالية القوائم في أو يضاحاتلإ ا في اإم   الإفصاحات هذه عرضويجوز . المستمرة غير للعمليات والتمويلية الاستثماريةو 
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عرضت المنشأة بنود الربح أو الخسارة في قائمة للربح أو الخسارة منفصلة عن قائمة عرض الدخل الشامل كما هو موضح في الفقرة  إذا أ33

، فيتم عرض صنف يتم تحديده على أنه متعلق بالعمليات غير المستمرة في قائمة الربح أو 18)ب( من المعيار الدولي للتقرير المالي 12

 17الخسارة.

للفترات السابقة المعروضة في القوائم المالية بحيث يرتبط ما  33على المنشأة أن تعيد عرض ما تم عرضه والإفصاح عنه في الفقرة يجب  34

 18تم عرضه والإفصاح عنه بجميع العمليات التي تم إيقافها بنهاية فترة التقرير لآخر فترة معروضة.

 بشكل منفصل في صنف العم 35
 
ف أيضا صنَّ

ُ
 يجب أن ت

 
فت سابقا ِّ

ليات غير المستمرة التعديلات التي تتم في الفترة الحالية على المبالغ التي صُن 

ويجب الإفصاح عن طبيعة ومبلغ  في صنف العمليات غير المستمرة التي تتعلق بشكل مباشر باستبعاد عملية غير مستمرة في فترة سابقة.

 19فيها هذه التعديلات ما يلي:ومن أمثلة الظروف التي قد تنشأ  مثل هذه التعديلات.

 مع التعويض وقضايا الشراء سعر تعديلات انتهاء مثل الاستبعاد، معاملةالناشئة عن شروط  التأكد عدم حالات انتهاء ( أ)

 .المشتري 

 لواجباتا مثل ،بشكل مباشر بتلك العمليات تعلقةوالم استبعاده قبل المكون  عمليات الناشئة عن التأكد عدم حالات انتهاء ( ب)

  المنتج ضمانوواجبات  البيئية
ُ
لالم

َّ
 .البائعبها  وَك

 .الاستبعاد بمعاملةتعلقة بشكل مباشر م التسوية تكون  أن شريطة ين،الموظف فعامن خطط واجبات تسوية ( ج)

 في إذا توقفت المنشأة عن تصنيف أحد مكوناتها على أنه محتفظ به للبيع، فيجب إعادة تصنيف نتائج عمليات الم 36
 
فت سابقا ِّ

كون التي صُن 

 للفقرات 
 
 ويجب إدراجها ضمن الدخل من العمليات المستمرة لجميع الفترات المعروضة. 35 – 33صنف العمليات غير المستمرة وفقا

 20إعادة عرضها. قد تملفترات السابقة امبالغ أن توضيح يجب و 

عن المعلومات المطلوبة  تفصحتعرض أو أن تابعة ة أمنشسيطرة على ال انقدبخطة بيع تنطوي على ف التي تكون ملتزمةنشأة الميجب على  أ36

 للفقرة المعملية غير ال مستوفية لتعريفعندما تكون المنشأة التابعة مجموعة استبعاد  36 – 33 اتفي الفقر 
 
 32.21ستمرة وفقا

 المستمرة بالعمليات المتعلقة الخسائر  و أ المكاسب

 ولا يستوفي محتفظ به للبيع أنه على مصنف( استبعاد مجموعة أو) متداول  غير صلأ قياس إعادةعند  رةخسا أو مكسب أي إدراج يجب 37

 .المستمرة العمليات من ةالخسار  أو الربح في ستمرةالم غير عمليةال تعريف

                                                                                                                                                                                                 
  اقتناؤها تم تابعة منشآتعبارة عن 

 
 العملياتمن و  المستمرة العمليات من الدخل مبلغ)د(  (.11 الفقرة انظر) الاقتناء عند محتفظ بها للبيع أنها على التصنيف ضوابطستوفي وت حديثا

 ".الشامل الدخل قائمة في أو يضاحاتلإ ا في اإم   الإفصاحات هذه عرض ويجوز . الأم المنشأة ملاك يخص الذي المستمرة غير
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18ة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي تم تعديل هذه الفقر   17

 علىقسم يتم تحديده  عرضفيتم (، 2011في المعدل ) 1الدولي للمحاسبة  المعيار منأ 10في الفقرة  موضحكما هو  ةمنفصلقائمة بنود الربح أو الخسارة في  نشأةالمإذا عرضت كما يلي: "

 ".في تلك القائمة المستمرة غير بالعمليات متعلق أنه
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18 . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   18

إيقافها تم  العمليات التي جميعبالإفصاحات  بطتفي القوائم المالية بحيث تر  لفترات السابقة المعروضةل 33في الفقرة  الواردة عرض الإفصاحات يجب على المنشأة أن تعيدكما يلي: "

 ".فترة معروضة لآخر التقرير نهاية فترةب
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18لفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي تم تعديل هذه ا  19

ف كما يلي: " صنَّ
ُ
  التي المبالغ على الحالية الفترة فيالتي تتم  المستمرة التعديلات غير العمليات في منفصل بشكليجب أن ت

 
بشكل  تتعلق التي المستمرة غير العمليات في عُرضت سابقا

 ".)أ( ... :يلي ما التعديلات هذه فيها تنشأ قد التي الظروف أمثلة ومن. التعديلات هذهمثل  ومبلغ طبيعة عن الإفصاح يجبو . سابقة فترة في مستمرة غير عملية باستبعادمباشر 
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي تم تعديل هذه الفقرة   20

  يجب إعادة تصنيف نتائج عملياتفعلى أنه محتفظ به للبيع، أحد مكوناتها نشأة عن تصنيف إذا توقفت المكما يلي: "
 
 للفقرات  العمليات غير المستمرةفي  المكون التي عُرضت سابقا

 
وفقا

 ".إعادة عرضها قد تملفترات السابقة امبالغ توضيح أن يجب و . المعروضةالفترات  لجميعالدخل من العمليات المستمرة  ضمنإدراجها يجب و  35 – 33
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18المالي تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير   21

عندما تكون المنشأة  36 – 33 اتعن المعلومات المطلوبة في الفقر  أن تفصحة تابعة أسيطرة على منشال انبخطة بيع تنطوي على فقد التي تكون ملتزمةنشأة الميجب على كما يلي: "

 للفقرة المعملية غير ال مستوفية لتعريفالتابعة مجموعة استبعاد 
 
 ".32ستمرة وفقا
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 22محتفظ بها للبيع أنها على صنفةالم ستبعادالا  اتمجموع و أ ةتداولالم غير  ل و صالأ 

محتفظ  أنها على صنفةالم ستبعادالا  مجموعة محتفظ به للبيع وأصول  أنه على صنفالم تداول الم غير صلالأ  عرضأن ت المنشأة على يجب 38

محتفظ بها  أنها على صنفةالم ستبعادالا  مجموعة التزامات عرض يجبو . المالي المركز قائمة في خرى لأ ا الأصول  عن منفصل بشكل بها للبيع

 كمبلغ وعرضها والالتزامات الأصول  تلك بين مقاصة إجراء ولا يجوز . المالي المركز قائمة في الأخرى  الالتزامات عن منفصل بشكل للبيع

ويجب عرض الفئات الرئيسة للأصول والالتزامات المصنفة على أنها محتفظ بها للبيع بشكل منفصل في قائمة المركز المالي أو . واحد

وباستثناء الحالات التي تطبق فيها المنشأة المعيار الدولي  39ء ما هو مسموح به بموجب الفقرة الإفصاح عنها في الإيضاحات، باستثنا

 أو دخل أي منفصل بشكل   تعرض أن المنشأة على يجبو  "المنشآت التابعة التي لا تخضع للمساءلة العامة: الإفصاحات". 19للتقرير المالي 

محتفظ به  نهأ على مصنف( استبعاد مجموعة أو) متداول  غير بأصلفيما يتعلق  رالآخ الشامل الدخل في ثباتهإ تم متراكم مصروف

 23.للبيع

  تم اقتناؤهامجموعة الاستبعاد منشأة تابعة  إذا كانت 39
 
على أنها محتفظ بها للبيع عند الاقتناء )انظر ف يلتصنا ضوابطتستوفي وهي  حديثا

 24لأصول والالتزامات.لة يئات الرئيسالإفصاح عن الفعرض أو فلا يلزم عندئذ (، 11الفقرة 

ستبعاد الا مجموعات في  لتزاماتالاصول و الأ تداولة أو الملأصول غير ل المعروضةبالغ المعرض لا يجوز للمنشأة أن تعيد تصنيف أو تعيد  40

 لآخر فترة معروضة.لمركز المالي التصنيف في قائمة التعكس للفترات السابقة قائمة المركز المالي صنفة على أنها محتفظ بها للبيع في الم

 إضافية إفصاحات

( استبعاد مجموعة أو) متداول  غير تصنيف أصل فيها تم التي الفترة في يضاحاتالإ  فيالآتية  المعلومات عن أن تفصح المنشأة على يجب 41

 :بيعهفيها  تمالتي  محتفظ به للبيع أو هعلى أن

  ؛(ستبعادالا  مجموعة أو) المتداول  غير للأصل وصف (أ)

 ذلكل المتوقعين توقيتالو  طريقةالو  ،المتوقع الاستبعاد إلى ظروف المؤديةالو  لحقائقا أو ،البيع وظروف لحقائق وصف ( ب)

 الاستبعاد؛

 للفقرات  ( ج)
 
، والبند المستقل في قائمة الدخل الشامل الذي يتضمن ذلك المكسب أو 22-20المكسب أو الخسارة المثبتة وفقا

  25ذا لم يتم عرضه بشكل منفصل في قائمة الدخل الشامل؛الخسارة إ

 ( الاستبعاد مجموعة أو) المتداول  غير الأصلفيه  عرضيُ  الذيو  التقرير عنهيجب القطاع الذي عند الاقتضاء،  ( د)
 
 للمعيار وفقا

 ".التشغيلية القطاعات" 8 المالي للتقرير الدولي

 مجموعة أو) المتداول  غير الأصل بيع خطة تغييرب قرارال فترة فيأن تفصح،  المنشأة على يجب ،29 الفقرة أو 26 الفقرةفي حالة انطباق  42

 .معروضة سابقة فترات ةيأو  لفترةخلال ا العمليات نتائج على القرار رأثو  القرار التي أدت إلىظروف الو  لحقائقل وصف عن، (الاستبعاد

                                                                                       
قبل التعديل العنوان . وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي العنوان  اتم تعديل هذ  22

 ".محتفظ بها للبيع أنها على صنفةالم ستبعادالا  اتمجموع وأ ةتداولالم غير ل و صالأ  عرضكما يلي: "
وقد كان نص الفقرة قبل التعديل  .18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   23

 أنها على المصنفة والالتزامات لأصول ل الرئيسة الفئات عن منفصل بشكل الإفصاح يجبو . واحد كمبلغ وعرضها والالتزامات الأصول  تلك بين مقاصة إجراء ولا يجوز ... كما يلي: "

 ".... .39 الفقرة بموجب به مسموح هو ما ناءباستث ،يضاحاتلإ ا في أو المالي المركز قائمة في اإم   محتفظ بها للبيع
. وقد كان نص الفقرة قبل التعديل 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18تم تعديل هذه الفقرة نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   24

  تم اقتناؤهاشأة تابعة مجموعة الاستبعاد من إذا كانتكما يلي: "
 
فلا يلزم عندئذ (، 11على أنها محتفظ بها للبيع عند الاقتناء )انظر الفقرة التصنيف  وهي تستوفي ضوابط حديثا

 ".لأصول والالتزاماتلة يالإفصاح عن الفئات الرئيس
. وقد كان نص الفقرة 18تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي . ويتم 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي الفرعية تم تعديل هذه الفقرة   25

  المثبتة الخسارة أو المكسب )ج(قبل التعديل كما يلي: "الفرعية 
 
 عرضه يتم لم ذاإ الخسارة أو ذلك المكسب يتضمن الذي الشامل الدخل قائمة في والعنوان ،22-20 للفقرات وفقا

 ".الشامل؛ الدخل قائمة في نفصلم بشكل
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 نتقاليةالا  حكامالأ 

 أنها علىف يلتصنا ضوابطالتي تستوفي ( الاستبعاد مجموعات أو) المتداولة غير الأصول  علىر مستقبلي بأث المعيارهذا  تطبيق يجب 43

 تطبقأن  للمنشأة ويمكن .المعيارهذا  سريان تاريخ بعد مستمرة غير أنها على فيلتصنا ضوابطالتي تستوفي  والعمليات محتفظ بها للبيع

 محتفظ بها للبيع أنها علىف يلتصنا ضوابطالتي تستوفي ( الاستبعاد مجموعات أو) داولةالمت غير الأصول  جميع على المعيار متطلبات

 التقييمات تكون  أن شريطة ،المعيار سريان تاريخ قبل تاريخ يأ بعد مستمرة غير أنها علىف يلتصنا ضوابطالتي تستوفي  والعمليات

  .في بادئ الأمر الضوابط تلك استيفاء فيه تم الذي الوقت في اعليه الحصول  تم قد المعيار لتطبيق اللازمة الأخرى  والمعلومات

 السريان تاريخ

 إذاو . سبقالتطبيق الأ على  ويُشجع. ذلك التاريخ بعد أو 2005 يناير 1 في تبدأ التي السنوية فتراتلل المعيار هذا يجب على المنشأة أن تطبق 44

 .الحقيقة تلك عن أن تفصح عليها فيجب ،2005 يناير 1 قبل تبدأ فترةل المعيار بتطبيق نشأةالم قامت

عدل  ،ذلكلإضافة و المعايير الدولية للتقرير المالي. جميع ( المصطلحات المستخدمة في 2007)المنقح في  1 المعيار الدولي للمحاسبة عدل أ44

 2009يناير  1السنوية التي تبدأ في  الفتراتعلى تلك التعديلات  أن تطبقيجب على المنشأة و أ. 33، وأضاف الفقرة 38و 3الفقرتين  المعيار

( لفترة أسبق، فيجب تطبيق التعديلات لتلك الفترة 2007)المنقح في  1وإذا طبقت المنشأة المعيار الدولي للمحاسبة . ذلك التاريخ أو بعد

 26الأسبق.

 أن تطبقيجب على المنشأة و  )د(. 33( الفقرة 2008في  المعدل) "القوائم المالية الموحدة والمنفصلة" 27 المعيار الدولي للمحاسبة أضاف ب44

 27 المعيار الدولي للمحاسبة بتطبيقنشأة الم قامتإذا و . ذلك التاريخ أو بعد 2009يوليو  1السنوية التي تبدأ في  لفتراتلذلك التعديل 

 ق التعديل بأثر رجعي.يجب تطبيو . سبقالأ الفترة  على تلكيجب تطبيق التعديل ف سبق،أ فترةل( 2008في  المعدل)

يجب على المنشأة أن تطبق . و 2008في مايو  الصادرة "على المعايير الدولية للتقرير المالي التحسينات"أ بموجب 36وأ 8ن االفقرت أضيفت ج44

أن  لا يجوز للمنشأة ،ذلك ومع. سبقبالتطبيق الأ يسمح و  .ذلك التاريخ أو بعد 2009يوليو  1السنوية التي تبدأ في  فتراتللتلك التعديلات 

  2009يوليو  1السنوية التي تبدأ قبل  فتراتللالتعديلات تطبق 
 
(. 2008في يناير  المعدل) 27 المعيار الدولي للمحاسبةما لم تطبق أيضا

بق أن تطيجب على المنشأة و عن تلك الحقيقة.  فيجب عليها أن تفصح ،2009 يوليو 1نشأة بتطبيق التعديلات قبل المإذا قامت و 

الانتقالية الواردة في  ، مع مراعاة الأحكاملأول مرة 5 فيه المعيار الدولي للتقرير المالي طبقتمن التاريخ الذي  التعديلات بأثر مستقبلي

 (.2008في يناير  المعدل) 27 المعيار الدولي للمحاسبةمن  45الفقرة 

توزيعات أصول غير " 17 المعايير الدولية للتقرير المالي اتلجنة تفسير تفسير  بموجب 8وعُدلت الفقرة أ 15 ،أ12أ، 5الفقرات أضيفت  د44

التي على الأصول غير المتداولة )أو مجموعات الاستبعاد(  بأثر مستقبلييجب تطبيق تلك التعديلات و  .2008" في نوفمبرنقدية على الملاك 

ولا يُسمح . بعد ذلك التاريخأو  2009يوليو  1وية التي تبدأ في في الفترات السن الملاكلتوزيع على على أنها محتفظ بها ل يتم تصنيفها

أن يجب عليها ف ،2009يوليو  1فترة تبدأ قبل لنشأة بتطبيق التعديلات المإذا قامت و . سبقالأ يسمح بالتطبيق و التطبيق بأثر رجعي. ب

  تطبقأن الحقيقة و  تلكعن  تفصح
 
 27 المعيار الدولي للمحاسبة(، و 2008في  المنقح)" لأعمالا"تجميع  3 المعيار الدولي للتقرير المالي أيضا

 .17 المعايير الدولية للتقرير المالي اتتفسير لجنة تفسير و  (2008في يناير  المعدل)

لك ذ أن تطبقيجب على المنشأة و  .2009في إبريل  الصادرة" التحسينات على المعايير الدولية للتقرير الماليب بموجب "5الفقرة أضيفت  ه44

ة أنشالمإذا قامت و . سبقالأ تطبيق السمح بيُ و  .بعد ذلك التاريخأو  2010يناير  1السنوية التي تبدأ في  فتراتلل بأثر مستقبلي التعديل

 عن تلك الحقيقة. يجب عليها أن تفصحف سبق،أفترة لبتطبيق التعديل 

 [حُذفت] و44

ذلك التعديل  أن تطبقيجب على المنشأة و . 28الفقرة  ،2011في مايو  ، الصادر"شتركةالترتيبات الم" 11 ار الدولي للتقرير المالييالمع عدل ز44

 .11المعيار الدولي للتقرير المالي عندما تقوم بتطبيق 

                                                                                       
 1"العرض والإفصاح في القوائم المالية" ونقل هذه المتطلبات من المعيار الدولي للمحاسبة  18، أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي 2024في أبريل   26

 .18 "عرض القوائم المالية" إلى المعيار الدولي للتقرير المالي



 الباب الثاني

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 230 ترجمة الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين
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 . 13المعيار الدولي للتقرير المالي عندما تقوم بتطبيق  تلك التعديلات أن تطبقيجب على المنشأة و في الملحق أ. استرداده 

يجب و أ. 33الفقرة  ،2011في يونيو  الصادر ،(1 المعيار الدولي للمحاسبةعلى )تعديلات  الآخر"عرض بنود الدخل الشامل "الإصدار عدل  ط44

عدَّ  1 المعيار الدولي للمحاسبةعندما تطبق ذلك التعديل  قيتطبعلى المنشأة 
ُ
 2011.27في يونيو  لالم

 [حذفت] ي44

يجب على المنشأة أن تطبق تلك و ي. 44و، 44وحذف الفقرتين  5الفقرة  ،2014 في يوليو، الصادر 9عدل المعيار الدولي للتقرير المالي  ك44

 .9ر المالي التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقري

 29 -26الفقرات  ،2014في سبتمبر الصادرة  ،"2014 – 2012دورة  ،المعايير الدولية للتقرير الماليعلى "التحسينات السنوية  تعدل ل44

 لو أ. 26الفقرة  توأضاف
 
ة "السياسات المحاسبي 8 لمعيار الدولي للمحاسبةيجب على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات بأثر مستقبلي وفقا

يناير  1على التغييرات في طريقة الاستبعاد التي تحدث في الفترات السنوية التي تبدأ في  28والتغييرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء"

وإذا طبقت المنشأة تلك التعديلات لفترة أسبق، فيجب عليها الإفصاح عن تلك . سبقسمح بالتطبيق الأ . ويُ ذلك التاريخ بعدأو  2016

 .الحقيقة

تطبق ذلك التعديل عند قيامها بتطبيق أن . ويجب على المنشأة 5، الفقرة 2017، الصادر في مايو 17عدل المعيار الدولي للتقرير المالي  م44

 .17المعيار الدولي للتقرير المالي 

، 41و 39و 38أ و36–33و 28أ و26و 17و 13ب و5أ و5و 3و 2، الفقرات 2024، الصادر في أبريل 18عدل المعيار الدولي للتقرير المالي  ن44

  18.29ويجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي  .38و 31والعناوين قبل الفقرتين 

 35 المعيار الدولي للمحاسبة سحب

 ".المستمرة غير العمليات" 35 المعيار الدولي للمحاسبة محل المعيار هذا يحل 45

                                                                                       
 .18إلى المعيار الدولي للتقرير المالي  1، نقل المجلس هذه المتطلبات من المعيار الدولي للمحاسبة 18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   27
 إلى "أساس إعداد القوائم المالية". 8ير المجلس اسم المعيار الدولي للمحاسبة ، غ18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   28
 .18المعيار الدولي للتقرير المالي تم إضافة هذه الفقرة نتيجة لإصدار   29
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 لحق أالم

 المصطلحات المعرفة

 ءعد هذا الملحق جزيُ 
 
 .المعيارهذا لا يتجزأ من  ا

أصغر مجموعة يمكن تحديدها من الأصول التي تولد تدفقات نقدية داخلة مستقلة بشكل  كبير  عن التدفقات النقدية  وحدة توليد النقد

 .الداخلة من الأصول أو مجموعات الأصول الأخرى 

ن   
 يات والتدفقات النقدية التي يمكن تمييزها بوضوح، من الناحية التشغيلية ولأغراض التقرير المالي، عن بقية المنشأة. العمل نشأةالممكو 

(، باستثناء تكاليف التمويل مجموعة استبعاداستبعاد أصل )أو إلى التكاليف الإضافية التي يمكن عزوها بشكل مباشر  تكاليف البيع

 ومصروف ضريبة الدخل. 

 :ف الأصل على أنه متداول عندماييجب على المنشأة تصن ل المتداول الأص

 تتوقع تحقق الأصل، أو عندما تنوي بيع الأصل أو استهلاكه، خلال دورتها التشغيلية العادية؛ أو )أ(

 لغرض المتاجرة؛ أو يتحتفظ بالأصل بشكل رئيس  )ب(

 بعد فترة التقري )ج(
 
 ر؛ أوتتوقع تحقق الأصل خلال اثني عشر شهرا

 للنقد )حسب التعريف الوارد في المعيار الدولي للمحاسبة  )د(
 
 أو معادلا

 
  (7يكون الأصل نقدا

 
ما لم يكن خاضعا

 على الأقل بعد فترة التقرير
 
  .لقيود على استبداله أو استخدامه لتسوية التزام لمدة اثني عشر شهرا

ا أنه قد  مكون للمنشأة العملية غير المستمرة ف على أنه محتفظ به لغرض البيع إضافة إلى ما يليأنه ستبعاده أو تم اإم   :مُصنَّ

 يمثل خط أعمال رئيس ي منفصل أو منطقة عمليات جغرافية منفصلة؛ أو )أ( 

 من خطة واحدة منسقة لاستبعاد خط أعمال رئيس ي منفصل أو منطقة عمليات جغرافية منفصلة؛  )ب(
 
يعد جزءا

 أو

 بغية إعادة بيعها.يعد منشأة تابعة تم  ج()
 
 الاستحواذ عليها حصريا

، بالبيع أو خلافه، كمجموعة في معاملة واحدة، والالتزامات المرتبطة بشكل مباشر   مجموعة الاستبعاد
 
مجموعة أصول سيتم استبعادها معا

مال عندما تكون المجموعة بتلك الأصول التي سيتم نقلها في المعاملة. وتشمل المجموعة الشهرة المقتناة في عملية تجميع أع

 لمتطلبات الفقرات  وحدة توليد نقد
 
أو عندما  36من المعيار الدولي للمحاسبة  87-80قد تم تخصيص الشهرة لها وفقا

 تكون عملية ضمن وحدة توليد نقد من ذلك القبيل. 

لنقل التزام، في معاملة تتم في ظروف اعتيادية  هي السعر الذي سيتم استلامه لبيع أصل، أو سيتم دفعه القيمة العادلة القيمة العادلة

 (13. )انظر المعيار الدولي للتقرير المالي منتظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس

 التعهد المؤكد

 بالشراء

، وتتوفر فيه الشروط الآتية: )أ(
 
 واجب النفاذ نظاما

 
يحدد جميع  اتفاق مع طرف غير ذي علاقة، ملزم لكلا الطرفين وعادة

 بما في حالة عدم تنفيذه الشروط المهمة، بما في ذلك سعر المعاملات وتوقيتها. )ب( يتضمن 
 
 كبيرا

 
 جزائيا

 
 هتنفيذيجعل شرطا

 بدرجة كبيرة.
 
   مرجحا

 من مجرد كونه   كبيرةبدرجة مرجح 
 
 أكثر احتمالا

ا
 .مرجحا

 .المتداول الأصل  الأصل الذي لا يستوفي تعريف الأصل غير المتداول 

 .مرجح حدوثه أكثر من عدمه مرجح
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الممكن المبلغ 

  هاسترداد

 منها  القيمة العادلة
 
 .الأصل، أيهما أكبر قيمة استخدام، أو الاستبعادتكاليف للأصل مطروحا

ستمر لأصل ومن استبعاده في القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية المقدرة والمتوقع أن تنشأ نتيجة الاستخدام الم قيمة الاستخدام 

  .نهاية عمره الإنتاجي
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 ب الملحق

 ملحق تطبيقي

عد   جزء الملحق هذايُ
 
 .المعيارهذا  من يتجزأ لا ا

 بيعال عملية لإنجاز  المطلوبة الفترة تمديد

كر حسبما 1ب
ُ
 علىستبعاد( الا )أو مجموعة  يف الأصلإلى الحيلولة دون تصنعملية البيع لإنجاز الفترة المطلوبة  تمديدلا يؤدي  ،9 الفقرة في ذ

 تزال لا المنشأة أن علىكانت هناك أدلة كافية و  المنشأة سيطرة عن خارجة ظروف أو أحداث بسبب التأخير إذا كانمحتفظ به للبيع  أنه

 في 8 الفقرة في الوارد دةالواح السنة متطلبمن  استثناء تطبيق يتم ،. وبناء  عليه(الاستبعاد مجموعة أو) الأصل لبيع بخطتها ملتزمة

  :الظروف أو الأحداث هذه مثل فيها تنشأ التيالآتية  الحالات

 يقوم ن(، أاستبعاد مجموعة أو) متداول  غير أصل لبيع بخطة فيهتلتزم  الذي التاريخ في ،بدرجة معقولة المنشأة تتوقع نأ (أ)

نجاز لإ  المطلوبة الفترةمن شأنها أن تمدد ( ستبعادالا  مجموعة أو) الأصلنقل  على شروط بفرض( المشتري  ليسو ) آخرون

 :أنو  البيع،

تعهد مؤكد  على الحصول  بعد لاإالشروع فيها  يمكن لا الظروف لتلك للاستجابة الضرورية الإجراءاتتكون  (1)

  ،بالشراء

 مرجح بالشراءالتعهد المؤكد يكون  (2)
 
 .واحدة سنة خلالكبيرة  بدرجة ا

 غير الأصل نقل على متوقع غير بشكل آخرون أو المشتري  يفرض لذلك، ونتيجة بالشراء،تعهد مؤكد  على المنشأة تحصل أن (ب)

  المصنف( الاستبعاد مجموعة أو) المتداول 
 
 محتفظ به للبيع  أنه على سابقا

 
 لإنجاز اللازمة الفترة من شأنها أن تمددشروطا

 :البيع عملية

  المناسب، الوقت للشروط في للاستجابة ةاللازم الإجراءات اتخاذ تم قدويكون  (1)

  .التأخير لعواملموات   لحل   التوصلأن يتم  توقعيُ و  (2)

 بيع يتم لا لذلك، ونتيجة ،غير مرجحة الحدوثفي السابق كانت تعد  ظروف واحدة الأولية،ال سنةال فترة خلال تنشأ،أن  (ج)

 :الفترة تلك نهاية محتفظ به للبيع في أنه علىلسابق في ا صنفالم( ستبعادالا  مجموعة أو) تداول الم غير صلالأ 

 الظروف، في تغيرلل للاستجابة اللازم الإجراء واحدة الأوليةال سنةال فترة خلال المنشأةوتتخذ  (1)

  ،معقول  بسعرو  بشكل نشط (الاستبعاد مجموعة أو) المتداول  غير الأصلويتم تسويق  (2)
 
  الظروف، في تغيرللنظرا

 .8و 7 الفقرتين فيالواردة  الضوابطى وتستوف (3)


